
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19   DEL 29-05-2023

COPIA

Oggetto: Approvazione del Piano di protezione civile a scala comunale  aggiornamento anno 
2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 15:30 convocato con 
apposito avviso il Consiglio Comunale  in sessione Straordinaria in Prima convocazione si è riunito 
nelle persone dei Sigg.ri:

 
Palla Sandro P Pagano Stefano P

Sitzia Eugenio P Serra Michelina A

Cotza Francesco P Cotza Nemesio A

Pillitu Tatiana P Corona Marco A

Scema Eleonora P Pilloni Gianluca P

Muscas Maria Chiara P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Sandro Palla, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Sandro Palla introduce e illustra l’argomento:

PREMESSO: 
 che l’Amministrazione Comunale ha come obiettivo l’adozione del Piano Comunale di 

Protezione Civile, finalizzato ad affrontare situazioni di emergenza mediante la realizzazione 
di un sistema coordinato di azioni ed organismi in grado di cooperare, a livello comunale e 
con gli enti sovraordinati ed il coinvolgimento delle Associazioni operanti nel settore sul 
territorio;

 che l’adozione del Piano Comunale di Protezione Civile Comunale è necessaria al fine di 
avere uno strumento organico e di immediata consultazione, che permetta di gestire in modo 
coordinato eventuali emergenze che possono verificarsi; 

 che il Sindaco, secondo l’articolo 15 della legge 24/02/1992, n. 225, “Istituzione del Servizio 
nazionale della Protezione Civile”, è l’Autorità comunale di Protezione Civile e che lo stesso 
al verificarsi delle emergenze assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso 
e assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari per il superamento 
dell’emergenza e per il ripristino delle normali condizioni di vita, avvalendosi di una Struttura 
Comunale di Protezione Civile;

 che il Sindaco, in qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, ai sensi dell’art. 15 
anzidetto, al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, deve dare 
immediata comunicazione al Prefetto e al Presidente delle Giunta Regionale per gli interventi 
di superiore competenza e l’eventuale dichiarazione di Stato di Emergenza; 

 che in data 27.09.2017 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile e la Regione Autonoma della Sardegna – Presidenza hanno trasmesso 
l’Ordinanza del Commissario delegato n. 6 del 28.09.2017, acclarata agli atti il 27.09.2017; 

 che l’Ordinanza Commissariale impone, entro 20 giorni dal ricevimento della stessa, che i 
Comuni non in possesso del Piano Comunale di Protezione Civile redigano il Piano Comunale 
di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e idraulico, anche in forma speditiva; 

 che il Comune di Setzu è in possesso del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 05/03/2013 ma che lo stesso necessita di 
adeguamento alle recenti modifiche normative;

 che è necessario provvedere celermente alla redazione del Piano Comunale di Protezione 
Civile per il rischio incendi, idrogeologico e idraulico, al fine di ottemperare alla predetta 
ordinanza del Commissario delegato n. 6 del 28.09.2017; 

VISTI: 
 l’articolo 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai Comuni il 

compito di predisporre i Piani Comunali e/o intercomunali in materia di protezione civile oltre 
ulteriori funzioni quali: 
 attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione 

dei rischi, stabilite da programmi e piani regionali; 
 adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione 

dell’emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in 
ambito comunale; 

 predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza e cura della loro 
attuazione, sulla base degli indirizzi regionali e provinciali; 

 attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare 
l’emergenza; 

 vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi 
urgenti; 

 utilizzo del volontariato a livello comunale e/o intercomunale, sulla base di indirizzi 
nazionali e regionali; 



 l’articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, 
le competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 
1981, n. 266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o 
comunque connesse con esigenze di protezione civile; 

DATO ATTO che, al fine di adempiere alle disposizioni ed agli obblighi sopracitati, il Responsabile 
del Settore Tecnico Comunale ha affidato l’incarico per la redazione del Piano comunale di 
Protezione Civile del Comune di Setzu alla SUD OVEST ENGINEERING S.R.L., Viale Marconi 87, 
09131 Cagliari, P. IVA 03454150925, con Determinazione n. 174 del 31/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 10.05.2018 con cui si approvava il Piano 
Comunale di Protezione Civile del Comune di Setzu, redatto dalla SUD OVEST ENGINEERING 
S.R.L.;

CONSIDERATO: 
 che la SUD OVEST ENGINEERING S.R.L. ha provveduto ad aggiornare il Piano comunale 

di Protezione Civile, allegato alla presente; 

VISTO il Piano comunale di Protezione Civile allegato, costituito da: 
1) Elaborato A – relazione generale;
2)  Elaborato B – relazione tecnica;
3) Elaborato C – sistema locale;
4) Elaborato D – informazione;
5) Elaborato E – esercitazioni;
6) Elaborato MI01 – modello intervento rischio incendio;
7) Elaborato MI02 – modello intervento rischio idraulico;
8) Elaborato MI03 – modello intervento altri rischi;
9) Elaborato SD01 – schede esposti;
10) Elaborato SD02 – schede piano;
11) Elaborato SDMod – schede modelli ordinanze;
12) Tavola 01 – esposti; 
13) Tavola 02 – rischio incendio; 
14) Tavola 03 – rischio idraulico; 
15) Tavola 04 – rischio geomorfologico; 
16) Tavola 05 – pianificazione emergenza rischio incendio; 
17) Tavola 06 – pianificazione emergenza rischio idrogeologico; 
18) Tavola 07 – aggiornamento catasto incendi; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano in questione in 
quanto strumento necessario per individuare le procedure d’intervento anche in coordinamento con 
gli altri livelli istituzionali ed operativi della Protezione civile; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, sotto il profilo della 
regolarità tecnica (Art. 49 T.U./EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta che 
viene approvata all’unanimità. 
Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA



DI APPROVARE ed adottare l’allegato Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Setzu, 
così come aggiornato dall’operatore economico SUD OVEST ENGINEERING S.R.L., costituito 
dagli elaborati indicati in premessa; 

DI DARE ATTO che il Piano di Protezione Civile fornisce indicazioni in merito gli scenari di 
rischio nonché gli elementi necessari per la gestione delle emergenze; 

DI DISPORRE: 
a. la più ampia diffusione dei contenuti del Piano; 
b. il caricamento dello stesso nella piattaforma digitale regionale Zerogis; 

DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, unitamente al Piano Comunale di Protezione 
Civile, ad opera del Settore Tecnico, sia: 

a. trasmessa sia in formato digitale che cartaceo a tutti i soggetti componenti il Sistema 
Comunale di Protezione Civile; 
b. pubblicata sul sito internet del Comune su apposita sezione dedicata; 
c. trasmessa, con le modalità previste dalla normativa vigente, agli Enti e Istituzioni coinvolti 
nella gestione delle emergenze; 

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Sig. Palla Sandro F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 511 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 05-06-2023 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26-04-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Ing. Valerio Porcu

________________________________________________________________________

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 05-06-2023 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


